RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO DE CAMPO MISSIONÁRIO DE BRASÍLIA

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

“Jesus repetiu a pergunta: Simão, filho de João, você me ama? Sim, Senhor, disse
Pedro. O senhor sabe que eu o amo. Então cuide de minhas ovelhas, disse Jesus.”
João 21:16

Quero expressar, antes de tudo, minha profunda gratidão ao meu Deus, meu Rei e Salvador

pela graça concedida e oportunidade de servi-lo através de sua Igreja. Desejo ser encontrado fiel

na sua presença e zeloso em sua obra. Tudo o que faço é uma tentativa de glorificá-lo mesmo

diante de minhas limitações e falhas. E tenho vivido ao longo dos anos algo maravilhoso em meio

ao povo de Deus. Ouço suas dores, vejo suas lágrimas e compartilho suas vitórias. Não poderia ter

escolhido algo melhor para fazer com meus dias e agradeço ao Senhor por ter me chamado e me

vocacionado para o ministério. Soli Deo Gloria.

Exalto ao Senhor pela vida do meu Bispo Gilberto Silva. Sua liderança, sua amizade, seus

conselhos e seu exemplo me são inspiradores. Obrigado por ter aberto as portas da segunda região

para mim e minha família. Espero honrar esta confiança. Deus seja louvado pela sua vida.

Também agradeço ao meu Deus pelos membros do Conselho Ministerial Regional pela amizade,

cumplicidade, lealdade e respeito que tenho experimentado em vosso meio.

Bendigo o nome do Senhor pela vida da minha esposa e filhas, meu porto seguro, meu lar, meu

lugar de aconchego.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Luiz Henrique Elizeu do Prado

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Antero Ribeiro, 380 – Popular, Cataguases -

MG, sendo composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e qualificamos para uma melhor

compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio de 2023/2024.

R$ 53.746,05

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 05

De Missionárias 00

De Aspirantes 01

De Igrejas 07

De Congregações 01

De Membros no Distrito 415

De GCEUs no Distrito 15

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 53.746,05

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

Pastor: Luiz Henrique Elizeu do Prado

Igreja: 1ª IMW em Cataguases Total de Membros: 940

Pastor: Francisco Netto

Igreja: IMW Samambaia Total de Membros: 52

Pastor: Humberto Nóbrega

Igreja: IMW Parque Mingone Total de Membros: 68

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Carlos Roberto

Igreja: IMW Ceilândia Total de Membros: 77

Pastor: Pb. Gustavo

Igreja: IMW Padre Bernardo Total de Membros: 40 membros e 16 congregados

Pastor: Jefferson

Igreja: IMW Taguatinga Total de Membros: 88 membros e 12 congregados

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

Pastor: Aspirante Roberto

Igreja: IMW Brazlândia Total de Membros:

4) DESTAQUES NO DISTRITO

Destacamos neste biênio o avanço que ocorreu em todas as Igrejas do Distrito, bem como o

investimento regional para a plantação da IMW no plano piloto de Brasília. Parque Mingone vive um

momento muito bom de crescimento, formação de líderes, igreja kids e estruturação do templo.

Nossa Igreja em Taguatinga passou por momentos difíceis, mas hoje sob a liderança do Pastor

Jefferson cresce a cada dia. Ele investe na reformulação da estrutura da Igreja e na formação de

uma nova liderança local. A Igreja em Brazlândia está sendo reformada e reformulada em sua

liderança local e cresce num bom ritmo. Nossas igrejas em Samambaia e Ceilândia trocaram o

templo, recentemente, e isto trouxe um novo ânimo para a Igreja, que recebem novas pessoas.

Deus, em sua graça, tem abençoado o povo wesleyano em terras brasilienses. Foram dois

anos desafiadores para mim, porque sou SD morando em Cataguases. Porém, chegamos até aqui

com a consciência de que o melhor que podíamos foi realizado para a glória de Deus e o bem do

seu povo

5) CONCLUSÃO

Concluo agradecendo ao Senhor pela oportunidade de servi-lo e aos colegas de ministério que

sempre nos proporcionaram momento de edificação e alegria no Senhor

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025.

Reverendo Luiz Henrique Elizeu do Prado

Superintendente Distrital